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Anotace

Předmětem bakalářské práce je návrh aktivní rekreace pro rodiny s dětmi v Harrachově. Cílem

práce je navržení turistických tras vhodných pro rodiny s dětmi do 10 let i s kočárky. Teoretická

část je věnována vysvětlení klíčových slov, charakteristice rekreačního místa vhodného pro

rodiny s dětmi, vlivu pěší turistiky na člověka a základním informacím o rekreačním středisku

Harrachov. V praktické části jsou zpracovány výsledky dotazníkových šetření a návrhy

turistických tras vhodných pro rodiny s malými dětmi.

Klíčová slova
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Annotation

Title: Active holidays proposal for families with children in Harrachov

The topic of the Bachelor’s Thesis is a suggestion of active holidays for families with children

in Harrachov. The aim of the Thesis is a proposal of hiking trails suitable for families with

children up to ten years old travelling also with a buggy. The theoretical part is dedicated to the

explanation of the key words, characteristics of the holiday resort suitable for families with

children, influence of hiking on a human being in general and basic information about the

holiday resort Harrachov. In the practical part, there are results of a questionnaire and a

suggestion of hiking trails suitable for families with small children.
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1 ÚVOD

Bakalářskou práci na téma „Návrh aktivní rekreace pro rodiny s dětmi ve vybrané destinaci“

jsem se rozhodla psát v době, kdy pro mne bylo – a stále ještě je – velice aktuální. Mám dvě

děti (8 let a 2 roky) a pojmy jako výchova, vztahy rodičů a dětí, způsob vhodného trávení

volného času rodičů s dětmi se mne přímo dotýkají a velmi mne zajímají.

Aktivně strávený společný volný čas rodičů a dětí v dnešní uspěchané době, jejímiž

charakteristickými znaky jsou nedostatek volného času a pohybu, je velmi důležitou součástí

výchovy a tím i správné přípravy na budoucí život dítěte.

Jako destinaci jsem si vybrala rekreační středisko západních Krkonoš - Harrachov. Vedly mne

k tomu dva důvody; první důvod je osobní – strávila jsem zde téměř každou rekreaci se synem

během první rodičovské dovolené. V praxi jsem si tedy mohla vyzkoušet, že je možné jezdit i

s velmi malými dětmi na hory, podnikat pěší túry po horách i s kočárkem a provádět i jiné

aktivity. Druhým důvodem byla otázka mé kolegyně: „Proč vy vlastně pořád jezdíte na

dovolenou na hory? Mě by nenapadlo jet v létě na hory.“

Ráda bych svojí prací přispěla současným i budoucím rodičům k rozhodnutí upevnit vztahy

členů rodiny a poskytla jim návod, jak aktivně trávit rekreaci resp. volný čas se svými dětmi

v přírodě (na horách), jak děti zabavit při výletech tak, aby jim již od raného dětství přinášel

pohyb, především pěší turistika, radost a pocit naplnění a uspokojení; rodičům pak radost a

pocit naplnění a uspokojení ze smysluplně stráveného času se svými dětmi.
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2 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je najít a navrhnout turistické trasy vhodné pro rodiny s malými

dětmi ve věku 0 – 10 let v Harrachově a okolí, přičemž všechny trasy musí být průchozí pro

kočárky nebo turistické vozíky, a představit další možnosti využití volného času v Harrachově.

Navržené trasy budou uveřejněny na webových stránkách města Harrachov. Odkaz Cestovní

ruch → Výlety - bude rozšířen o rubriku Trasy pro rodiny s malými dětmi a kočárky.

Dílčím cílem bakalářské práce je zjistit pomocí kvantitativního dotazníkového šetření, jak moc

jsou rodiny s malými dětmi ochotny trávit aktivní letní dovolenou na horách, jaké aktivity

nejraději provozují, jaké služby či vyžití by v místě svého pobytu o dovolené uvítaly.

U rodin, které rekreační středisko Harrachov již v rámci své dovolené navštívily, autorka rovněž

zjišťovala informace cenné pro město Harrachov, např. co by zde vylepšily nebo zdali využily

výhod karty hosta Harrachov card.

Součástí práce je taktéž zjistit přání dětí, kde a jak by nejraději strávily dovolenou s rodiči o

letních prázdninách.

Cílem práce je získat odpovědi na základní tři výzkumné otázky:

 Mají rodiny s dětmi v současné době vůbec zájem trávit aktivní letní rekreaci na horách?

 Jaké aktivity rodiny s dětmi při aktivní letní rekreaci na horách rády podnikají?

 Jaké mají rodiny s dětmi představy o službách a možnostech v místě pobytu při aktivní

letní rekreaci na horách?

Další výzkumná otázka se týká zájmů dětí:

 Jakou představu o letní rekreaci s rodiči mají dnešní děti?
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3 METODOLOGIE

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, a sice části teoretické a části výzkumné,

kterou tvoří výsledky výzkumu a závěry.

V úvodní teoretické části se autorka věnuje objasnění základních pojmů relevantních pro dané

téma, jako jsou rodina, dětství, rekreace, aktivní rekreace, volný čas, chůze a její vliv na

člověka, následně pak charakteristice místa vhodného pro rekreaci s malými dětmi a vhodným

aktivitám s dětmi v přírodě. Dále seznamuje čtenáře s rekreačním střediskem Harrachov a jeho

okolím, s možnostmi využití volného času v této lokalitě, to vše doplněné o SWOT analýzu.

Pro druhou praktickou část autorka zvolila metodu kvantitativního dotazníkového šetření, jehož

výstupem by mělo být zjištění zájmu a představ rodin s malými dětmi o aktivní letní rekreaci

na horách s ohledem i na přání dětí a navržení turistických tras vhodných pro absolvování

s malými dětmi i kočárky. Autorka pro tyto účely použila dva dotazníky – jeden pro rodiče a

jeden pro děti. Dotazník pro rodiče byl umístěn na internetu. Dotazník pro děti byl rozdán ve

třech základních školách v Praze žákům 1. stupně ve věku 6-10 let.

3.1 Výzkumné šetření

3.1.1 Výzkumné soubory

Výzkumné soubory jsou dva: RODIČE dětí do 10 let a DĚTI 6 – 10 let.

Pro výběr výzkumného souboru rodičů dětí do 10 let zvolila autorka metody podle Trousila,

Jašíkové (2014, s. 58-59):

a) nabalováním – odkaz na online dotazník byl poslán rodičům dětí se žádostí o další přeposlání

odkazu, nejlépe rodičům, kteří mají děti do 10 let

b) na základě dobrovolnosti – online dotazník na internetu byl veřejně dostupný

Dotazník (Příloha č. 1) zodpovědělo celkem 112 respondentů, z nichž bylo 78% žen a 22%

mužů. Nejvíce bylo respondentů ve věku 31-40 let (46%), dále pak 20-30 let (29%), méně než

20 let (11%), 41-50 let (11%) a zbývající 3% tvořili respondenti ve věku nad 50 let. Žádné dítě

do 10 let nemá 40 respondentů (36%) – skutečný výzkumný soubor se tedy zúžil na 72

respondentů, kteří mají děti nejvíce ve věku 2 roky (24%) a 3 roky (22%). Z těchto 72

respondentů více než polovina pochází z hlavního města Prahy (36%) a Středočeského kraje
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(17%), dále pak z kraje Pardubického a Královéhradeckého (obojí 8%); pouze z Karlovarského

kraje nebyl žádný respondent, jinak jsou zastoupeny všechny kraje.

5 respondentů, kteří odpověděli NE na otázku č. 7, bylo přesměrováno na konec dotazníku.

Dále tedy pokračovalo 67 respondentů.

Po filtrační otázce č. 12 ukončilo dotazník po odpovědi NE 31 respondentů.

Všech 18 resp. 17 otázek (u otázky č. 6 respondenti při odpovědi ANO vynechali otázku č. 7 a

odpovídali rovnou na otázku č. 8) zodpovědělo 36 respondentů.

Další podrobnější zpracování výsledků dotazníkového šetření je popsáno v kapitole 3.1.2.1.

Pro děti zvolila autorka metodu výběr na základě dostupnosti - dotazník pro děti (Příloha č. 2)

byl rozdán vychovatelkami v družinách ve třech základních školách v Praze dětem ve věku

6 - 10 let.

3.1.2 Použité metody

Jako technika sběru dat byl zvolen dotazník – nejběžněji využívaný nástroj v kvantitativní

výzkumné strategii.

Pro vyhodnocení dat byla použita metoda absolutní a relativní četnosti. Data byla pro

přehlednost zpracována do grafů. Autorka použila tyto typy grafů:

 sloupcový (např. otázka číslo 2) – pro zobrazení absolutní četnosti


[…]


kterými Labe protéká.
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Cesta od pramene na Zlaté návrší vede po žluté, přes rozcestí U čtyř pánů a dále po asfaltové

silnici až k Vrbatově boudě na Zlatém návrší.

Ze Zlatého návrší zpět do Horních Míseček je možné jít pěšky nebo jet autobusem. V Horních

Mísečkách je možné si odpočinout a občerstvit se v některé restauraci, příjemné posezení je

např. v Chatě Mísečky, která má i krásné venkovní dětské hřiště.

5.2.2.3 Albrechtice – Tanvaldský Špičák

Délka trasy: 3 km

Čas chůze: 2 h 10 min

Možnosti občerstvení a zábavy na trase:

 Tanvaldský Špičák – rozhledna, občerstvení, restaurace (léto 2014 otevřena jen

v sezoně), dětské hřiště

Obrázek 87 Trasa 5.2.2.3 terénní mapa

Zdroj: archiv autorky

Obrázek 88 Trasa 5.2.2.3 satelitní mapa

Zdroj: archiv autorky
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Obrázek 89 Trasa 5.2.2.3 výškový profil

Zdroj: archiv autorky

Obrázek 90 Rozhledna Tanvaldský Špičák

Zdroj: archiv autorky

Obrázek 91 Hřiště na Tanvald. Špičáku

Zdroj: archiv autorky

Trasa začíná u zastávky autobusu Albrechtice – Jizerka. Od samého začátku až k rozhledně

Tanvaldský Špičák stoupá po asfaltové silnici, je značená modrou turistickou značkou (dále

modrá). Asi po 250 m modrá odbočuje na lesní cestu vpravo, pro kočárky je však vhodnější

pokračovat po silnici. Přibližně po 200 m se opět modrá napojí na silnici. Rozhlednu je

možné navštívit (vstupné 2014: dospělí Kč 25.-, děti 5 – 15 let Kč 15.-). Zpět se jde stejnou

cestou, tedy po asfaltové silnici lesem dolů, což může být pro někoho velmi příjemné.
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5.2.3 Souhrnné výsledky a diskuze

Všech 11 navržených turistických tras pro rodiny s malými dětmi a kočárky je zpracováno

s co největší možnou přesností s podrobným popisem včetně zobrazení tras v terénní mapě,

v satelitní mapě a výškového profilu trasy.

Pouze pro informativní účely autorka ověřovala, zdali a jak mají jiná známá rekreační

střediska v Krkonoších zpracovanou tuto oblast – turistické trasy vhodné pro rodiny

s malými dětmi a kočárky. Některá rekreační střediska mají na webových stránkách

uveřejněnou přehlednou nabídku turistických tras vhodných pro kočárky a některá vůbec.

Zřetelně má tyto trasy v nabídce na internetu např. rekreační středisko Rokytnice nad

Jizerou.20 Při prohlížení www stránek Špindlerova Mlýna se autorka dostala na www

stránky KRNAP, na kterých je uveřejněna nabídka bezbariérových tras v Krkonoších,

vhodných pro vozíčkáře i pro rodiny s malými dětmi a kočárky. Přestože je v Harrachově

mnoho možností, kam se vydat na výlet s kočárkem, v nabídce KRNAP je pouze jedna trasa

z Harrachova – okolo Mumlavského vodopádu na Krakonošovu snídani.21

Na základě získaných informací a osobních zkušeností autorka doporučuje městu

Harrachov zlepšit informovanost v této oblasti, tzn. zveřejnit možnosti turistických tras pro

rodiny s malými dětmi a kočárky jak na internetu, tak i v lokálních mapách. Samozřejmě

by bylo vhodné a žádoucí značení těchto tras i v terénu, např. pomocí turistické značky

s logem kočárku.

20 Dostupné z: http://www.rokytnice.com/cs/turistika/vylety-s-kocarkem [cit. 2014-11-08]

21 Dostupné z: http://www.krnap.cz/krkonose-bez-barier-1/ [cit. 2014-11-08]

http://www.krnap.cz/krkonose-bez-barier-1/
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6 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Hlavním cílem této práce bylo navržení turistických tras vhodných pro rodiny s malými

dětmi a kočárky. Autorka navrhla celkem 11 turistických tras, přičemž 8 začíná přímo

v Harrachově a 3 jsou v okolí Harrachova, kam je možné se dopravit nejlépe autem nebo

autobusem. Navržené trasy budou uvedeny (první již uvedeny jsou) na webových stránkách

města Harrachov - www.harrachov.cz.

Dílčím cílem bylo zjistit, zdali jsou rodiny s malými dětmi ochotny trávit letní rekreaci na

horách, jakým aktivitám se nejraději věnují, jaké služby či vyžití by uvítaly v místě pobytu

a jaké jsou zájmy dětí.

Bylo zjištěno, že ze strany rodičů je nejoblíbenější činností turistika a mezi nejoblíbenější

možnosti vyžití patří dětské hřiště nebo dětský koutek.

Děti raději odjedou na dovolenou s rodiči mimo místo trvalého bydliště, než by zůstaly

doma, a pokud se rekreace bude realizovat na horách, upřednostní cestování a poznávání

před sledováním televize a hraním her na tabletu nebo na mobilu.

Pokud rodiče naplánují a zrealizují výlety přiměřeně věku dětí, budou dodržovat základní

pravidla pro výlety s dětmi na horách a výlety dětem vhodně zpestří, mohou rodiny s dětmi

v Harrachově strávit velmi příjemnou aktivní dovolenou, která pozitivně ovlivní vztahy

v rodině, výchovu dětí a zároveň i přispěje ke zdraví všech členů rodiny.

Autorka chtěla touto prací poskytnout návod rodičům, jak aktivně a smysluplně strávit

rekreaci s dětmi na horách, a věří, že se jí to podařilo.

http://www.harrachov.cz/

Univerzita Hradec Králové 2015
