POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Karolína Matuchová Ptáčková

Název práce: Návrh aktivní rekreace pro rodiny s dětmi ve vybrané lokalitě Harachov

Autor posudku: Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

Cíl práce: Najít a navrhnout turistické trasy vhodné pro rodiny s malými dětmi ve věku 0 - 10 let v Harachově a okolí, přičemž všechny trasy musí být průchozí pro kočárky nebo turistické vozíky a představit další možnosti využití volného času v Harachově.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílicí připomínky a náměty:

V práci si autorka stanovila cíle práce v úvodu a systematicky se všechny cíle snažila plnit. Sám k práci nemám moc připomínek, protože práce je velice zajímavá a především má praktické využití, což já jako otec 2 malých dětí, nesmírně oceňuji. Řekl bych, že kapitola Metodologie je zpracována velice pečlivě a autorka v této části popisuje detailně výzkumné soubory a použité metody. Je tam mnoho informací, které bych zařadil do

kapitoly Výsledky, ale čtenář si ihned může udělat obrázek o celkovém počtu respondentů a lidí, kteří se do dotazování zapojili, příp. z tohoto byli dle předem stanovených kritérií vyřazeni. Chybí mi tu informace o tom, pomocí jakého programu (webu) byl dotazník utvořen.

Teoretická část je napsána velice přehledně, autorka píše pro čtenáře srozumitelně od obecného ke konkrétnímu a vše je dle norem doplněno o použitou literaturu. Čtenář tu trochu postrádá informaci, k čemu nebo jakým slevám se dá využít Harrachov card, přestože je pod čarou odkaz na internetové stránky. Velice vhodné je zařazení SWOT analýzy do této části.

Kapitola Výsledky a diskuze uvádí přehledně v grafech odpovědi na otázky v dotazníku. Velice se mi líbilo provedení předvýzkumu pro odpovědi dětí z důvodu srozumitelnosti dotazníku. Jako velice zajímavý, alespoň z pohledu rodiče, mi přijde obrázek 35 na straně 54, kde jsou zpracovány odpovědi na otázku týkající se aktivit dětí na dovolené. Přijde mi, že odpovědi na hrady a zámky jsou na tuto věkovou kategorii velice překvapivé stejně jako na aktivní dovolenou v podobě turistiky nebo cykloturistiky. Dále velice kladně hodnotím to, že autorka si prošla všechny navrhované trasy, které v praktické části popisuje a také jsou tyto trasy vhodně doplněny fotkami ze zajímavých míst, terény a satelitními mapami.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Tato práce odpovídá svým pojetím a úpravou práce požadavkům na závěrečné bakalářské práce. Formální a jazyková stránka práce jsou vyhovující. Formální požadavky na bibliografické citace odkazů v textu jsou splněny. Referenční seznam je ve shodě s normou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jakým způsobem jste zajistila umístění Vámi navrhovaných tras na web města Harrachova?

Kde přesně jsou uvedeny Vámi navrhované trasy pro rodiny s dětmi (nutná ukázka)?
Jak dlouho jste sbírala data k této BP?

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 21. 5. 2015

podpis